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Diese Preisliste gilt für Kunden der Liechtensteinischen Landesbank AG, die am Hauptsitz in Vaduz oder einer Geschäftsstelle in Liechten-
stein betreut werden. Für Kunden der Liechtensteinischen Landesbank AG, die auf internationale Märkte ausgerichtete Dienstleistungen in 
Anspruch nehmen, gelten gesonderte Preislisten. Diese können Sie bei Ihrem Kundenberater anfordern.
Sämtliche Angaben zu den Gebühren und Konditionen beziehen sich auf den Zeitpunkt der Herausgabe. Änderungen sind jederzeit möglich. 
Für die Vollständigkeit der Konditionenbroschüre wird keine Gewähr gegeben. Es wird ohne Einschränkung jegliche Haftung für Verluste 
oder Schäden (sowohl direkte als auch indirekte und Folgeschäden) irgendwelcher Art ausgeschlossen, die sich aus der Verwendung dieser 
Broschüre ergeben können. Im Übrigen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen. Alle in dieser Broschüre angegebenen Preise verstehen 
sich in Schweizer Franken (CHF) oder im Gegenwert exklusive allfällig geschuldeter Mehrwertsteuer (MwSt.). Für aussergewöhnliche 
Zusatzleistungen oder Kosten kann die Bank auch Mehraufwendungen in Form von zusätzlichen Gebühren oder höheren Preisen verrechnen.
Muss die Liechtensteinische Landesbank AG im Rahmen einer Zahlungsdienstleitung einen Währungswechsel vornehmen, tritt sie 
gegenüber dem Kunden als Gegenpartei auf. Die von einem international anerkannten Finanzinformationssystem zur Verfügung ge-
stellten Wechselkurse bilden die Basis für die Wechselkursberechnung. Die Liechtensteinische Landesbank AG verrechnet einen kundenin-
dividuellen Aufschlag bzw. Abschlag auf diesen Referenzwechselkurs. Die indikativen Wechselkurse werden auf der Webseite veröffentlicht.

Die angegebenen Preise wurden am 1. Januar 2021 herausgegeben.



Ob als Privatperson oder als Firmenkunde – wir bieten Ihnen auf Ihre 
Bedürfnisse ausgerichtete Lösungen. Sie erhalten unsere Produkte einzeln 
oder in unseren innovativen Lösungen LLB Kombi und KMU-Box. Sind Sie an 
mehreren Produkten interessiert, können Sie sich Ihre Lösung nach Ihren 
Bedürfnissen zusammenstellen und profitieren von einem fix kalkulier-
baren Vorzugspreis. Auf den folgenden Seiten erfahren Sie mehr zu unseren 
Leistungen und Konditionen. Wir freuen uns auf Sie und Ihre massgeschnei-
derte Bankbeziehung.
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Basis-Kombi

Inbegriffene Leistungen Preis pro Monat

Konto 
Buchungen 
Kontobelege 
Zahlungen 
Karten

Bargeldlos bezahlen
Bargeldbezüge Bancomat

1 Privatkonto CHF inklusive Kontoabschluss und Online / Mobile Banking
10 Buchungen pro Monat 1

Monatlicher Kontoauszug als PDF im Online / Mobile Banking
Inlandzahlungen in CHF im Online / Mobile Banking
1 Debit-Karte CHF
Weltweit gebührenfrei
1 Bargeldbezug in CHF bei einer Drittbank in der Schweiz pro Monat 2

CHF 8.–

Optionale Module

Inbegriffene Leistungen Preis pro Monat

Zusatzkonten

Sparkonto Zusätzliches Sparkonto CHF inklusive Kontoabschluss 3 CHF 0.–

Privatkonto Zusätzliches Privatkonto CHF, EUR und USD inklusive Kontoabschluss CHF 2.–

Kontokorrentkonto Weitere Fremdwährungen inklusive Kontoabschluss CHF 2.–

Zusätzliche Buchungen

+ 10 Buchungen Zusätzlich 10 Buchungen pro Monat innerhalb der LLB Kombi Konten 1 CHF 2.50

Unbegrenzte Buchungen Alle Buchungen innerhalb der LLB Kombi Konten sind inklusive CHF 5.–

Kontobelege

Monatsauszug Monatlicher Kontoauszug per Post CHF 1.–

Monatsauszug und Einzelanzeigen Täglicher Kontoauszug per Post mit zusätzlich ausgewählten Einzelanzeigen CHF 15.–

1 Jede weitere Buchung ausserhalb des Buchungspaketes im LLB Kombi wird mit CHF 0.30 verrechnet.
2 �CHF Bargeldbezüge im FL und Bargeldbezüge bei LLB sowie Bank Linth Bancomaten sind inbegriffen.  

Jeder weitere Bargeldbezug wird nach Standardtarif verrechnet. 
3 Sparkonten sind keine Transaktionskonten. 

Als Privatperson gestalten Sie mit dem LLB Kombi Ihre eigene, individuelle Bankbeziehung. Erweitern Sie das Basis-Kombi 
ganz nach Ihrer Wahl mit einer Vielzahl optionaler Module. Profitieren Sie dabei unter anderem von attraktiven Rabatten 
auf Ihrem individuellen LLB Kombi-Preis. 
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Inbegriffene Leistungen Preis pro Monat

Zahlungen

Blitz 10 10 Zahlungen (Einzahlungsscheine) via Blitzauftrag pro Monat 4 CHF 1.50

Blitz unbegrenzt Unbegrenzte Anzahl von Zahlungen (Einzahlungsscheine) via Blitzauftrag CHF 3.–

Zusatzkarten

Debit-Karte CHF Kartengebühr und 1 Bargeldbezug bei einer Drittbank in der Schweiz pro Monat 5 CHF 3.–

Debit-Karte EUR Kartengebühr CHF 3.–

Prepaidkarte Kartengebühr CHF 2.–

Swiss Bankers Travel Kartengebühr exklusive Aufladegebühr CHF 0.–

Bargeldbezüge Debit-Karte 6

+ 4 Bargeldbezüge Insgesamt 5 Bargeldbezüge bei einer Drittbank in der Schweiz auf einer Debit-Karte CHF 5 CHF 4.–

Kreditkarten

Kreditkarte Silber Kartengebühr CHF 7.– 

Zusatzkarte Silber Kartengebühr CHF 2.–

Kreditkarte Gold Kartengebühr CHF 14.–

Zusatzkarte Gold Kartengebühr CHF 4.–

Rabatte auf LLB Kombi

Kunden mit einem LLB Consult, LLB Expert oder LLB Comfort 100 %

Kunden mit einem LLB Basic 7 und einer Hypothek bei der LLB 50 %

Kunden mit einem LLB Basic 7 oder einer Hypothek bei der LLB 25 %

4 Jede weitere Zahlung (Einzahlungsschein) via Blitzauftrag kostet CHF 0.20. 
5 �CHF Bargeldbezüge im FL und Bargeldbezüge bei LLB sowie Bank Linth Bancomaten sind inbegriffen.  

Jeder weitere Bargeldbezug wird nach Standardtarif verrechnet. 
6 Pro Debit-Karte ein Modul «Bargeldbezüge Debit-Karte» möglich.
7 Rabatt gilt ab einem Depotvolumen grösser CHF 50'000.–.
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Nicht im LLB Kombi inbegriffene Leistungen werden zum Einzelpreis verrechnet.



8 Kontoabschlussgebühr ist inbegriffen.
9 �Mit einer KMU-Box profitieren Sie bei weiteren Konten innerhalb der Bankbeziehung von 25 Prozent tieferen Abschlussspesen  

��sowie vom Wegfall der Gebühr für die EMIR-Meldedelegation.
10 �Kunden mit einem LLB Consult, LLB Expert oder LLB Comfort erhalten die KMU-Box Large kostenlos.
11 Nur auf Kontokorrent CHF und vorbehaltlich positiver Kreditprüfung verfügbar.

Als Firmenkunde können Sie mit den KMU-Boxen Medium-Light, Medium und Large von attraktiven Basisprodukt-Paketen 
mit transparenten Leistungen und Konditionen profitieren. Optional haben Sie die Möglichkeit, Ihre KMU-Box mit Zahlungs-
verkehrs-, Kreditkarten- und Kredit-Optionen individuell zu erweitern.

KMU-Basisboxen

Inbegriffene Leistungen Preis pro Monat

KMU-Box Medium-Light ◆ Kontokorrentkonto 8

◆ 20 Buchungen pro Monat über alle Konten
◆ Online und Mobile Banking
◆ �Benutzung Einzahlgeräte
◆ Mehrproduktrabatte 9

CHF 7.–

KMU-Box Medium ◆ Kontokorrentkonto 8

◆ �1 Debit-Karte, weltweit gebührenfrei  
bargeldlos bezahlen

◆ 20 Buchungen pro Monat über alle Konten

◆ Online und Mobile Banking
◆ �Benutzung Einzahlgeräte
◆ Mehrproduktrabatte 9

CHF 10.–

KMU-Box Large 10 ◆ Kontokorrentkonto 8

◆ �1 Debit-Karte, weltweit gebührenfrei  
bargeldlos bezahlen

◆ Buchungen über alle Konten unbegrenzt

◆ Online und Mobile Banking
◆ �Benutzung Einzahlgeräte
◆ Mehrproduktrabatte 9

CHF 18.–

Zahlungsverkehr-Optionen

Inbegriffene Leistungen Preis pro Monat

10 Blitz-Zahlungen pro Monat 10 Zahlungen (Einzahlungsscheine) pro Monat CHF 1.–

Blitz unbegrenzt Unbegrenzte Anzahl von Zahlungen via Blitzauftrag CHF 8.–

Kredit-Optionen 11

Preis pro Monat

Dispolimite bis max. CHF 15'000.– CHF 4.–

Dispolimite bis max. CHF 25'000.– CHF 6.–

Dispolimite bis max. CHF 50'000.– CHF 10.–

Dispolimite bis max. CHF 100'000.– CHF 16.–

Kreditkarten-Optionen

Preis pro Monat

Kreditkarte Silber CHF 7.– 

Zusatzkarte Silber CHF  2.–

Kreditkarte Gold CHF 12.–

Zusatzkarte Gold CHF 4.–

KMU-Box03



Kinder, Jugendliche und Studenten

Verfügbare  
Währungen

Kontoabschluss  
pro Quartal

Spesen  
pro Buchung

Umsatz-
kommission 12

Kontoauszug 
pro Beleg 13

Verfügbarkeit 
pro Monat

youli CHF kostenlos - - - ganzes Guthaben

you study CHF kostenlos - - - ganzes Guthaben

you save CHF kostenlos - - - CHF 50'000.– 14

12 Die Umsatzkommission beträgt max. CHF 4'000.– pro Transaktion. 
13 �Bei elektronischem Versand via LLB Online Banking entfallen die Porto- sowie Kontoauszugsspesen.  

Das Porto wird gemäss Posttarif verrechnet
14 �Kündigungsfristen: 3 Monate für Beträge über CHF 50'000.–. Bei Überziehung der Rückzugslimite ohne Einhaltung der Kündigungsfrist erfolgt eine Belastung 

von 2.00 Prozent auf den limitenüberschreitenden Betrag
15 �Agio (Auszahlung) / Disagio (Einzahlung) betragen bei Fremdwährungskonten in EUR: Agio min. 1.00 Prozent,  

Disagio min. 0.25 Prozent / übrige Währungen: Agio min. 1.00 Prozent, Disagio min. 0.50 Prozent.

Bei Auszahlungen an unserem Schalter werden CHF 2.50 verrechnet (youli, you study spesenfrei).  
Sparkonten sind für den Zahlungsverkehr nicht zulässig. Wertschriftentransaktionen sind uneingeschränkt möglich. Barbezüge und 
Belastungen werden mit CHF 5.–  verrechnet. 

Erwachsene

Verfügbare  
Währungen

Kontoabschluss  
pro Quartal

Spesen  
pro Buchung

Umsatz-
kommission 12

Kontoauszug 
pro Beleg 13

Verfügbarkeit 
pro Monat

Privatkonto 15 CHF / EUR / USD CHF 8.– CHF 0.30 - CHF  1.– ganzes Guthaben

Kontokorrentkonto 15 weitere CHF 8.– CHF 0.30 0.10 % CHF 1.– ganzes Guthaben

Mietzinskonto CHF CHF 8.– CHF 0.30 - CHF 1.– ganzes Guthaben

Sparkonto CHF kostenlos - - - CHF 50'000.– 14

Sparkonto 60plus CHF kostenlos - - - CHF 50'000.– 14

Geschenksparkonto CHF kostenlos - - - CHF 50'000.– 14

Mietkautions- 
sparkonto

CHF CHF 50.– 
(einmalig)

- - - ganzes Guthaben

Vorsorge- 
Sperrsparkonto

CHF / EUR CHF 8.– - - - im gesetzlichen 
Rahmen

Einzelkonten für Privatpersonen04
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16 Die Umsatzkommission beträgt max. CHF 4'000.– pro Transaktion. 
17 �Bei elektronischem Versand via LLB Online Banking entfallen die Porto- sowie Kontoauszugsspesen.  

Das Porto wird gemäss Posttarif verrechnet.
18 �Agio (Auszahlung) / Disagio (Einzahlung) betragen bei Fremdwährungskonten in EUR: Agio min. 1.00 Prozent,  

Disagio min. 0.25 Prozent / übrige Währungen: Agio min. 1.00 Prozent, Disagio min. 0.50 Prozent.
19 �Kündigungsfristen: 2 Monate für Beträge über CHF 50'000.–. Bezüge am Bancomat sind nicht möglich. Bei Überziehung der Rückzugslimite ohne Einhaltung 

der Kündigungsfrist erfolgt eine Belastung von 2.00 Prozent auf den limitenüberschreitenden Betrag.
20 �Einmalige Kommission für den Kapitalnachweis CHF 200.– . Ab CHF 200'000.– beträgt die Kommission 0.10 Prozent. Maximal CHF 1'000.–.

Firmen und institutionelle Kunden

Verfügbare  
Währungen

Kontoabschluss  
pro Quartal

Spesen  
pro Buchung

Umsatz-
kommission 16

Kontoauszug 
pro Beleg 17

Verfügbarkeit 
pro Monat

Kontokorrentkonto 18 CHF / EUR CHF 8.– CHF 0.30 0.05 % CHF 1.– ganzes Guthaben

Kontokorrentkonto 18 weitere CHF 8.– CHF 0.30 0.10 % CHF 1.– ganzes Guthaben

Mietzinskonto CHF CHF 8.– CHF 0.30 - CHF 1.– ganzes Guthaben

Business- 
Anlagekonto

CHF kostenlos - - - CHF 50'000.– 19

Mietkautions- 
sparkonto

CHF CHF 50.– 
(einmalig)

- - - ganzes Guthaben

Gründungs-
sperrkonto

CHF betrags-
abhängig 20

- - - Sperre gemäss 
Reglement

Öffentich rechtliche Körperschaften und Vereine

Verfügbare  
Währungen

Kontoabschluss  
pro Quartal

Spesen  
pro Buchung

Umsatz-
kommission 16

Kontoauszug 
pro Beleg 17

Verfügbarkeit 
pro Monat

OerK-Konto 18 CHF / EUR CHF 5.– CHF 0.30 0.05 % CHF 1.– ganzes Guthaben

OerK-Konto 18 weitere CHF 5.– CHF 0.30 0.10 % CHF 1.– ganzes Guthaben

Vereinskonto CHF CHF 5.– CHF 0.30 - CHF 1.– ganzes Guthaben

Vereinssparkonto CHF kostenlos - - - ganzes Guthaben

Bei Auszahlungen an unserem Schalter werden CHF 2.50 verrechnet.  
Sparkonten sind für den Zahlungsverkehr nicht zulässig. Wertschriftentransaktionen sind uneingeschränkt möglich. Barbezüge und 
Belastungen werden mit CHF 5.–  verrechnet. 

Einzelkonten für Firmen,  
Institutionelle und Vereine05



Zahlungen

Inland CHF
pro Zahlung

Inland EUR
pro Zahlung

Ausland CHF / EUR
pro Zahlung 21

Andere Währungen
pro Zahlung

Zahlungseingang kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos

Online / Mobile Banking kostenlos CHF 3.– CHF 3.– CHF 3.–

Blitz-Zahlungsauftrag CHF 0.20 CHF 6.– CHF 6.– CHF 6.–

Zahlungsauftrag manuell 22 CHF 3.– CHF 10.– CHF 10.– CHF 10.– 

Dauerauftrag 23 24 kostenlos CHF 6.– CHF 6.– CHF 6.– 

Lastschriftverfahren kostenlos kostenlos kostenlos nicht möglich

21 Bei CHF / EUR Zahlungen in die EU, die keine IBAN beinhalten, wird eine Zusatzgebühr von CHF 15.– verrechnet.
22 �Bei Zahlungsaufträgen, die nicht mit dem LLB Zahlungsauftragsformular erteilt werden, erheben wir einen Zuschlag von CHF 15.–. Das Formular können 

Sie bei Ihrem Kundenberater oder im Beratungscenter anfordern.
23 Ausserordentliche Zahlung eines Dauerauftrags pro Zahlung kostet zusätzlich CHF 3.–.
24 Einrichten eines Dauerauftrags innerhalb der gleichen Kundenbeziehung ab einem Sparkonto kostet einmalig CHF 5.–.
25 Fremdspesen pro Fremdwährung abhängig von der Korrespondenzbank und des Transaktionsvolumens.

Spesenoptionen bei Auslands- und Fremdwährungszahlungen

SHA Als Auftraggeber zahlen Sie die Spesen unserer Bank, der Begünstigte trägt diejenigen von Drittbanken. Bei Aufträgen innerhalb 
der EU / EWR müssen bei Zahlungen in einer Währung eines EU- / EWR-Mitgliedstaates die Spesen von jeder Partei selbst getra-
gen werden. Bei solchen Zahlungen ist deshalb nur die Spesenoption SHA zulässig.

BEN Die Zahlung ist für Sie kostenlos. Sämtliche Spesen werden dem Begünstigten belastet.

OUR Sämtliche Spesen belasten wir Ihnen. Das bedeutet, dass wir Ihnen neben den oben aufgeführten Zahlungsverkehrsgebühren 
eine Fremdspesenpauschale zur Deckung aller uns in Rechnung gestellten Fremdspesen verrechnen. 

Weitere Gebühren

Expressvergütung CHF 15.– Zuschlag pro Zahlung auf obige Preise.

Faxbestätigung CHF 25.– pro Bestätigung per Fax Ihrer aufgeführten Zahlungen.

Nachforschungen Nachforschungen zu einer Zahlung sowie Abklärungen zu unvollständigen Zahlungsaufträgen 
werden nach Aufwand verrechnet.

Fremdspesenpauschale bei Auslands- und Fremdwährungszahlungen (Spesenoption OUR)

Zahlungen in CHF 25 Pauschale

bis CHF 15'000.–
ab CHF 15'000.–

CHF 10.–
CHF 20.–

Zahlungen06
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26 Gilt an allen Bancomaten der LLB-Gruppe (inkl. Bank Linth).
27 Transaktionen in EUR sind kostenlos.
28 Gilt nur für Karten im Einzelpreis.

Debit-Karten Dienstleistungen

Debit-Karte

Swiss Bankers Travel

Im Fürstentum 
Liechtenstein in CHF

Im Fürstentum 
Liechtenstein in EUR

In der Schweiz 
in CHF

In der Schweiz 
in EUR

Ausland

Bargeldbezug kostenlos kostenlos 26 / CHF 5.– kostenlos 26 / CHF 2.– kostenlos 26 / CHF 5.– CHF 5.–

Bargeldlos bezahlen kostenlos nicht möglich kostenlos nicht möglich kostenlos 27 /  
CHF 2.50 28

Erstkarte  pro Jahr Zusatzkarte pro Jahr Ersatzkarte Sperrung Neuer PIN

Debit-Karte CHF 40.– CHF 40.– CHF 30.– CHF 50.– CHF 20.–

Erstkarte Aufladegebühr

Swiss Bankers Travel kostenlos 1.50 %

Debit-Karten sind für youli, you study und Vereine kostenlos.

Kreditkarten

Erstkarte pro Jahr Zusatzkarte pro Jahr 

Kreditkarte Silber CHF 100.– CHF 25.– 

Kreditkarte Gold CHF 170.– CHF 50.– 

Kreditkarte Business Silber CHF 100.– CHF 25.– 

Kreditkarte Business Gold CHF 170.– CHF 50.– 

Prepaidkarte

Erstkarte pro Jahr 

Prepaid CHF CHF 50.– 

Karten07



Weitere Dienstleistungen

Einzahlgeräte kostenlos

PhotoTAN-Lesegerät für LLB Online Banking CHF 30.–

Münzzählgerät 29 1.00 % des Gegenwerts, mind. CHF 5.–

Münzzählen am Schalter 30 2.50 % des Gegenwerts, mind. CHF 7.50

Scheck / Bankscheck Preis auf Anfrage

Tag- / Nachttresor kostenlos

Schrankfächer Preis auf Anfrage

Banklagernde Post jährlich CHF 600.–

29 Für Nichtkunden verrechnen wir 5.00 Prozent des Gegenwerts, mind. CHF 20.–.
30 Gilt für Kunden mit Domizil ausserhalb CH und FL (Ausnahme: Vorarlberg, Kunden mit Arbeitsstelle in FL).
31 Bei Hypotheken fallen gesonderte Mahnspesen an.

Unsere Gebühren für das Anlage- und Wertschriftengeschäft finden Sie in der Preisbroschüre «Beste Konditionen für Ihr Vermögen».

Weitere Gebühren

Cross-Border-Gebühr 30 jährlich  CHF 360.– 

Kopie Zins- und Saldobescheinigung CHF 20.–

Unzustellbare Korrespondenz jährlich CHF 300.–

Mahnspesen 31 Zahlungserinnerung: kostenlos
1. Mahnung: CHF 25.–

2. Mahnung und Weitere: CHF 50.–

Saldierungsgebühren CHF 100.–

Weitere Dienstleistungen
und Gebühren08
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Liechtensteinische 
Landesbank AG
Städtle 44 · Postfach 384
9490 Vaduz · Liechtenstein

Telefon  +423 236 88 11
Fax  +423 236 88 22
Internet  www.llb.li 
E-Mail  llb@llb.li


